registrando un incremento rilevante sia in termini di richieste pervenute sia in termini di volumi deliberati.

L’attività di erogazione si svolge sia attraverso l’utilizzo di fondi propri sia attraverso l’ottenimento di

provvista dedicata di Cassa Depositi e Prestiti.

Al 31 dicembre 2023 l’importo delle erogazioni dirette ammonta complessivamente a € 11.924.171 con un

incremento del 52,27% rispetto all’esercizio 2022 (€ 7.831.128).

Garanzie rilasciate per
categorie di rischio

31/12/2022 31/12/2023

Esposizione
lorda

Esposizione
Netta

Rettifiche
di valore

Esposizione
lorda

Esposizione
Netta

Rettifiche di
valore

Var %

Non deteriorate 7.791.895 1.648.161 19.965 11.872.450 2.611.244 79.529 52,37%

Inadempienze probabili

Sofferenze 39.234 3.923 3.139 51.721 8.428 7.911 31,83%

Totale erogazioni 7.831.128 1.652.085 23.104 11.924.171 2.619.673 87.439 52,27%

Trend controgaranzie

Per le operazioni in possesso dei requisiti soggettivi e oggettivi, Garanzia Etica ha proseguito la politica di

copertura dei rischi attivando le controgaranzie del Medio Credito Centrale o della SFIRS. Di seguito viene

sinteticamente proposto in forma tabellare, lo stock al 31 dicembre 2023 delle controgaranzie ricevute.

Ente Controgarante

2022 2023

Controgaranzia
residua

%
Controgaranzia

residua
%

Fondo PMI 88.780.037 96,66% 93.305.044 97,25%

SFIRS 1.317.018 1,43% 1.080.331 1,13%

FEI 1.544.665 1,68% 913.920 0,95%

Confidi Vigilati 0 0,00% 485.513 0,51%

Garanzie 2 grado 208.488 0,23% 154.229 0,16%

Totale 91.850.208   95.939.037

Al momento il portafoglio presenta un indice di copertura per controgaranzie pari 65,70%. Le politiche di

mitigazione dei rischi hanno rappresentato e continuano a rappresentare un obiettivo strategico per

l’operatività di Garanzia Etica. A dimostrazione si rileva l’incremento del ricorso alle forme di controgaranzia

del Fondo Centrale rispetto all’esercizio precedente.

Intermediato

Si riporta di seguito il trend dell’intermediato nel corso del 2023:

Trend intermediato

Durata 2022 2023 Incidenza

Totale Medio/Lungo Termine 27.335.508  27.193.041  57%

N° finanziamenti deliberati 179  140